

貸借対照表

(平成31年 3月31日現在)

(単位：円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 67,097,956,002 | 固定負債 | 30,761,817,314 |
| 有形固定資産 | 63,786,753,755 | 地方債 | 19,989,376,960 |
| 事業用資産 | 20,403,065,901 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 9,461,884,703 | 退職手当引当金 | 2,790,357,289 |
| 立木竹 | 306,281,900 | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 22,969,920,131 | その他 | 7,982,083,065 |
| 建物減価償却累計額 | △ 13,402,888,324 | 流動負債 | 1,768,337,773 |
| 工作物 | 3,911,484,718 | 1年内償還予定地方債 | 1,422,935,956 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 2,975,928,589 | 未払金 | 58,384,965 |
| 船舶 | 2,209,999 | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | △ 1,325,997 | 前受金 | 167,668 |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 149,622,096 |
| 航空機 | - | 預り金 | 105,838,013 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 31,389,075 |
| その他 | - | 負債合計 | 32,530,155,087 |
| その他減価償却累計額 | - | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 131,427,360 | 固定資産等形成分 | 68,078,243,949 |
| インフラ資産 | 38,361,497,211 | 余剰分(不足分) | △ 30,343,555,868 |
| 土地 | 9,832,834,277 | | |
| 建物 | 1,346,299,309 | | |
| 建物減価償却累計額 | △ 273,774,578 | | |
| 工作物 | 57,619,209,494 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 30,163,071,291 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | - | | |
| 物品 | 7,615,386,795 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 2,593,196,152 | | |
| 無形固定資産 | 88,379,380 | | |
| ソフトウェア | 37,724,660 | | |
| その他 | 50,654,720 | | |
| 投資その他の資産 | 3,222,822,867 | | |
| 投資及び出資金 | 151,154,908 | | |
| 有価証券 | 122,052,908 | | |
| 出資金 | 29,102,000 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 609,447,047 | | |
| 長期貸付金 | 221,725,760 | | |
| 基金 | 2,293,765,247 | | |
| 減債基金 | 2,425,203 | | |
| その他 | 2,291,340,044 | | |
| その他 | 4,048,870 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 57,318,965 | | |
| 流動資産 | 3,166,887,166 | | |
| 現金預金 | 1,356,506,186 | | |
| 未収金 | 408,934,979 | | |
| 短期貸付金 | - | | |
| 基金 | 980,287,947 | | |
| 財政調整基金 | 980,287,947 | | |
| 減債基金 | - | | |
| 棚卸資産 | 482,957,748 | | |
| その他 | 150,000 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 61,949,694 | | |
| 資産合計 | 70,264,843,168 | 純資産合計 | 37,734,688,081 |
| | | 負債及び純資産合計 | 70,264,843,168 |

行政コスト計算書

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 15,864,678,954 |
| 業務費用 | 8,153,198,131 |
| 人件費 | 2,481,494,815 |
| 職員給与費 | 2,248,775,831 |
| 賞与等引当金繰入額 | 13,711,099 |
| 退職手当引当金繰入額 | 90,612,859 |
| その他 | 128,395,026 |
| 物件費等 | 5,055,970,265 |
| 物件費 | 2,525,238,018 |
| 維持補修費 | 457,192,201 |
| 減価償却費 | 1,973,859,704 |
| その他 | 15,905,435 |
| その他の業務費用 | 615,733,051 |
| 支払利息 | 188,948,612 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 72,479,613 |
| その他 | 354,304,826 |
| 移転費用 | 7,711,480,823 |
| 補助金等 | 6,780,040,350 |
| 社会保障給付 | 928,847,969 |
| 他会計への繰出金 | 0 |
| その他 | 2,592,504 |
| 経常収益 | 1,601,940,198 |
| 使用料及び手数料 | 1,199,775,167 |
| その他 | 402,165,031 |
| 純経常行政コスト | 14,262,738,756 |
| 臨時損失 | 70,625,200 |
| 災害復旧事業費 | 33,690,000 |
| 資産除売却損 | 36,935,200 |
| 投資損失引当金繰入額 | 0 |
| 損失補償等引当金繰入額 | 0 |
| その他 | 0 |
| 臨時利益 | 2,072,450 |
| 資産売却益 | 2,072,450 |
| その他 | 0 |
| 純行政コスト | 14,331,291,506 |

純資産変動計算書

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | |
|-----------------|------------------|-----------------|------------------|
| | | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) |
| 前年度末純資産残高 | 36,664,182,876 | 64,582,372,617 | △ 27,918,189,741 |
| 純行政コスト (△) | △ 14,331,291,506 | | △ 14,331,291,506 |
| 財源 | 13,925,042,455 | | 13,925,042,455 |
| 税収等 | 9,009,732,076 | | 9,009,732,076 |
| 国県等補助金 | 4,915,310,379 | | 4,915,310,379 |
| 本年度差額 | △ 406,249,051 | | △ 406,249,051 |
| 固定資産等の変動 (内部変動) | | 86,644,074 | △ 86,644,074 |
| 有形固定資産等の増加 | | 2,140,177,682 | △ 2,140,177,682 |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 1,866,751,527 | 1,866,751,527 |
| 貸付金・基金等の増加 | | 423,884,368 | △ 423,884,368 |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 610,666,449 | 610,666,449 |
| 資産評価差額 | - | - | |
| 無償所管換等 | 999,000 | 999,000 | |
| 他団体出資等分の増加 | - | | |
| 他団体出資等分の減少 | - | | |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 1,358,379,290 | - | 1,358,379,290 |
| その他 | 117,375,966 | - | 117,375,966 |
| 本年度純資産変動額 | 1,070,505,205 | 87,643,074 | 982,862,131 |
| 本年度末純資産残高 | 37,734,688,081 | 64,670,015,691 | △ 26,935,327,610 |

資金収支計算書

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|------------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 14,082,608,363 |
| 業務費用支出 | 5,749,498,988 |
| 人件費支出 | 2,390,441,361 |
| 物件費等支出 | 3,048,008,697 |
| 支払利息支出 | 188,948,612 |
| その他の支出 | 122,100,318 |
| 移転費用支出 | 7,710,056,923 |
| 補助金等支出 | 6,780,040,350 |
| 社会保障給付支出 | 928,847,969 |
| 他会計への繰出支出 | 0 |
| その他の支出 | 1,168,604 |
| 業務収入 | 15,443,247,268 |
| 税収等収入 | 9,259,480,956 |
| 国県等補助金収入 | 4,620,804,379 |
| 使用料及び手数料収入 | 1,198,091,721 |
| その他の収入 | 281,095,305 |
| 臨時支出 | 33,690,000 |
| 災害復旧事業費支出 | 33,690,000 |
| その他の支出 | 0 |
| 臨時収入 | 6,799,000 |
| 業務活動収支 | 1,333,747,905 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 3,600,424,855 |
| 公共施設等整備費支出 | 3,005,962,654 |
| 基金積立金支出 | 590,462,201 |
| 投資及び出資金支出 | 0 |
| 貸付金支出 | 4,000,000 |
| その他の支出 | 0 |
| 投資活動収入 | 1,172,182,018 |
| 国県等補助金収入 | 430,069,679 |
| 基金取崩収入 | 563,034,000 |
| 貸付金元金回収収入 | 4,000,000 |
| 資産売却収入 | 3,139,300 |
| その他の収入 | 171,939,039 |
| 投資活動収支 | △ 2,428,242,837 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 1,960,620,409 |
| 地方債償還支出 | 1,960,620,409 |
| その他の支出 | 0 |
| 財務活動収入 | 2,763,626,260 |
| 地方債発行収入 | 2,763,626,260 |
| その他の収入 | 0 |
| 財務活動収支 | 803,005,851 |
| 本年度資金収支額 | △ 291,489,081 |
| 前年度末資金残高 | 1,520,551,378 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 23,765,682 |
| 本年度末資金残高 | 1,252,827,979 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 106,651,603 |
| 本年度歳計外現金増減額 | △ 2,973,396 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 103,678,207 |
| 本年度末現金預金残高 | 1,356,506,186 |